
 

 

 های شیطان پرهیز از گام

سازد و به  د و استعدادهای خود را شکوفا مینانسان، موجودی است که در میان تضادها رشد می ک

نشود، از تحرر  و  رسد. اگر تضاد و کشمکش در زندگی آدمیان رخ ندهد و آدمی با آن درگیر  کمال می

ماند. از این رو، خدا انسان را با عقل و هوای نفس آفریده است تا از طریر  اراکک کرردن     تلاش باز می

 عقل، هوای نفس را در اختیار خود گیرد و با آن به مبارزه برخیزد.

فلسفه خلقت شیطان و مهلت دادن خدا برای کمال انسان است. برای همین، خدای سبحان، اولا بره  

طل و ایستادگی در برابر او و شناخت غوایت و ضلالت در و شناخت شیطان به عنوان مظهر با نسان عقلا

و از ایرن طریر ، سرنوشرت    برابر رشد و هدایت، دست به انتخاب زده و از میان آن دو، یکی را برگزیند 

به او عقرل عنایرت    ک زند و باری این خدای سبحان از این جهت انسان را تجهیز کند، از درونخود را رق

کرد و از بیرون، وای را از طری  پیامبران در اختیار او قرار داده است و آدمی باید با استفاده آن، اولا به 

 شناخت دست یابد و ثانیا دشمن خود را بشناسد و ثالثا را ه صحیح را انتخاب کند.

راهری و راه سرقوو و     کآدمی همان طوری که راه کمال را به تدریج طی می کند راه ضرلالت و گر  

منان را به خطر انحراف تدریجی و گام بره  می کند. از این رو، قرآن کریک، مؤانحراف را نیز به تدریج طی 

یا ایها الذین آمنوا لا تتبعوا ﴿ های شیطان پیروی نکنند: گام توجه داده است و از آنها خواسته است از گام

مر بالفحشرا  و المنکرر و لرولا فضرل ای علریکک و      أه ی ر نّأف و من یتَّبع خطوات الشیطانخطوات الشیطان 

 ای کسانی کره ایمران آورده   ،1﴾ن یشا  و ای سمیع علیکی م زکّای یُ ابدا و لکنَّ ادٍکی منکک أه ما ز رامتُ

کس پیرو شیطان شود، گمراهش می سازد و وی را به فحشرا و   های شیطان پیروی نکنید. هر اید، از گام 

شرد  ولری     مان می دهد و اگر فضل و رامت الهی بر شما نبود، هرگز اادی از شما پرا  نمری  منکر فر



 

 

 هرکه را بخواهد، تر  می کند و خدا شنوا و داناست. خداوند

داشرته   های شیطان در مسرالل فرردی و اجتمراعی براز      ی گامومنان را از پیرقرآن کریک، بارها مؤ

رسانی است و برای اهداف شوم خود،  ت و کار دشمن، آسیباست  زیرا شیطان، دشمن آشکار انسان اس

 های گوناگون بهره می گیرد. از راه

البته شیطان به معنای وسیع کلمه، به هر موجود موذی و تبکهار و ویرانگر اطلاق می شرود. برخری   

 های شیطان عبارت است از: از راه

 تفرقه و اختلاف .1

 برای تخریب جامعه اسلامی است.های بزرگ شیطان  تفرقه و اختلاف، از گام

 فحشا و منکرات .2

توان  هر انسان با ایمان و پاکدامن را نمی های شیطان، دعوت به فحشا و منکرات است.  یکی از گام

به فساد کشاند  بلکه شیطان، گام به گام، او را به راه انحراف و فساد می کشاند. برای مثال، گام اول را از 

گام دوم را با شرکت در مجالس آنهرا و گرام سروم را از     آلودگان بر می دارد وراه معاشرت و دوستی با 

 گام پنجک را با انجام گناهان صغیره و گام چهارم را با ارتکاب موارد مشکو  و متشابه و تفکر در گناه و

 در نهایت، او را به دام گناهان کبیره می اندازد.

وذ می کند. برای مثال، انسانی که گرفتار اعتیراد مری   انسان نف در به تدریج انحرافات و تبهکاری ها

شود، در مراله اول، ممکن است به صورت تماشاچی در محلی که در آن از مرواد مخردر اسرتفاده مری     

گی خسرت  ن دست می زند و به بهانه این که رفعآشود. در گام بعد به صورت تفریحی و تفننی به مصرف 

ن در آینده، آر گام سوم، با مصرف اند  و به قصد صرف نظر کردن از کند یا به درمان بیماری بپردازد. د



 

 

 خود را به آن آلوده می کند و در نهایت، گرفتار دیو اعتیاد شده و زندگی خود را تباه می سازد.

 خواری و دروغ و افترا حرام .3

نامید  چرون  راه شیطنت است که می توان آن را بزرگ خواری و دروغ های نفوذ شیطان، ارام از راه

 از این راه، بندگان شکک و اهل دنیا را می فریبد.

ه نّر عوا خطوات الشریطان   تتب ا و لاناس کلوا مما فی الارض الالا طبییها الیا أ﴿ قرآن می فرماید:

ای مردم از خوردنی های الال و پاکیزه زمین اسرتفاده کنیرد و از گرام هرای شریطان      ؛ 2﴾لکک عدو مبین

 او دشمن آشکار شماست.پیروی نکنید  زیرا 

گامهای شیطان که در این آیه مطرح است، گاه در واداشتن انسان به تر  ارلال و ارتکراب اررام    

است، مانند این که انسان را به دست کشیدن از الال خوردن چیز ارام و خبیث وا مری دارد و گراه در   

وادار می کند تا قانونی وضع کنرد کره   وادار کرن انسان به تشریع و بدعت است، به این گونه که انسان را 

بدعت است، به این گونه که انسان را وادار می کند تا قانونی وضع کند که برخی ارام های الهی را الال 

 یا برخی الال های خدا را ارام کند.

 زبان و کشمکش های زبانی .4

زیرادی انجرام مری     زبان، یکی از بزرگترین نعمت های خداست  اما به لحاظ این که با آن، گناهان

ن تقولروا علری    نما یامرکک بالسو  و الفحشا  و أ﴿فوذ شیطان است. قرآن آورده است: گیرد، از راه های ن

شیطان، شما را به بدی و فحشا فرمان می دهد و فرمان می دهد که بر خدا چیرزی را   3 «ای ما لاتعلمون

 که نمی دانید، بگویید.

را به مساللی چون غیبت، تهمت، سخنان تفرقه انگیز و ناسرزاگویی  یعنی شیطان گام به گام، انسان 



 

 

و مانند آن وا می دارد  زیرا او در کمین نشسته است تا با استفاده از زبان، به اهداف خود از جمله ایجراد  

 شکاف و اختلاف، دست یابد.

مردا در لبره   بار است و رونده آن، هماننرد کسری اسرت کره ع      به هر روی، شیطان، پُر خطر و زیان

یابد کره شریطان برا ایجراد      پرتگاه قرار می گیرد. هر کسی با اندکی توجه و گشودن چشمان خود، در می

هرا   اختلاف، القای شبهات و وسوسه به گنراه، انسران را بره طررف پرتگراه جهرنک و دره نرابودی ارزش       
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